
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：梓森科技股份有限公司生产研发及总部建设项目

建设单位(盖章)：梓森科技股份有限公司

编制日期：2022年 7月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................30
[...]
＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2～4 700 470* 350 700 470 350 380 250 190

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 110

B
＜2 0.01 0.015 0.015

＞2 0.021* 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79

＞2 1.85* 1.77 1.77

  DC

m

c LBL
AC

Q 5.0225.01 



56

D
＜2 0.78 0.78 0.57

＞2 0.84* 0.84 0.76

注：表中带“*”者为选用参数。

经计算，各污染物的卫生防护距离见表 4-10。

表 4-10 卫生防护距离计算结果

污染源位

置

污染物

名称

源强

（kg/h）

1小时浓度

标准

（mg/m3）

面源面积

（m2）

卫生防护距离

（m）

L --

投料
颗粒物 0.014 0.9 9270 0.2 50

非甲烷总烃 0.004 2.0 9270 0.02 100

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）卫生防护距离的设置原则，本项目卫生防护距离是以生

产车间为边界向外扩 100m。经现场勘查，目前本项目卫生防护距离内无居

住、医院、学校等环境敏感点，同时要求今后，该范围内也不得新建环境保

护目标。

H、结论

根据表 4-3~表 4-4废气产、排情况核算结果可知，本项目颗粒物排放满

足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）限值；非甲烷总烃排放

满足《化学工业挥发性有机物排放标准》（DB32/3151-2016）限值，各项废

气处理设施可行。

因此本项目产生的废气采取有效收集、处理措施后对周边敏感目标及外

环境影响较小，可满足区域环境质量达标规划要求。



57

2、废水

2.1废水源强分析

本项目废水包括清洗废水（设备清洗废水及地面清洗废水、实验、研发

废水、桶清洗废水）、公辅工程废水（循环冷却水强制排水、去离子水制备

废水、蒸汽冷凝水）、生活污水。

（1）清洗废水

①设备清洗废水

为保证产品质量，不同配方的原料调配时需生产设备，其中混料锅、真

空均质乳化、真空分散锅采用自来水（或回用水）+CIP热水+蒸汽无菌消毒

方式。

表 4-11 生产设备清洗情况表

序号 设备名称 数量

单次清洗

用水量

（kg）

一次清洗

遍数（次）

清洗频次

（次）

每日清洗

用水量

（m3/a）
1 混料锅 2500L 3 500 2 3天 1次 300
2 混料锅 1300L 1 300 2 3天 1次 60
3 混料锅 2000L 1 300 2 3天 1次 60
4 真空均质乳化锅

2000L
1 500 2 3天 1次 100

5 真空均质乳化锅

1000L
4 300 2 3天 1次 240

6 真空均质乳化锅 200L 1 100 2 3天 1次 20
7 真空分散锅 5000L 2 1000 2 3天 1次 400
8 真空分散锅 300L 2 500 2 3天 1次 200
9 真空分散锅 2000L 1 500 2 3天 1次 100
10 真空分散锅 500L 1 500 2 3天 1次 100
11 混料锅 30kg 1 20 2 5天 1次 2.4
12 混料锅 50kg 1 30 2 5天 1次 3.6

由上表可知，本项目设备清洗用水量为 1586m3/a，污水产生系数取 0.9，

则设备清洗废水产生量为 1427 m3/a。

②地面清洗废水

生产车间地面为每月清洗一次，研发办公楼为每天清洗一次。本项目不

采用冲洗式清洗地面，主要用拖把进行清洗，生产车间地面拖地用水量约为

400L/次，研发办公楼用水量约为 100L/次；则本项目地面清洗用水量约为

35m3/a，废水产生量为 28m3/a。



58

③实验、研发清洗废水

根据建设单位提供的资料，实验、研发用水主要为实验室容器和设备清

洗，使用自来水进行清洗，自来水用量为 0.2 m3/d(60m3/a)，污水产生系数取

0.9，则实验室废水产生量为 54 m3/a。

④桶清洗废水

项目周转桶、半成品桶需要进行清洗后再次使用，清洗步骤如下：先用

热水喷淋 15min，然后使用洁净蒸汽喷淋 30min，然后喷淋自来水 3min，最

后使用洁净压缩空气吹干半成品桶内壁。根据项目生产规模估算，日均洗桶

用水量约 10m3/d(3000m3/a)，污水产污系数取 0.9，则洗桶废水量约 2700 m3/a。

（2）公辅工程废水

①去离子水制备浓水

根据水平衡可知，本项目去离子水用量为 32800 m3/a，去离子水制备率

为 70%，则去离子水制备浓水产生量为 14057m3/a。

②蒸汽冷凝水

本项目蒸汽用量为 700m3/a，拟由华能苏州热电有限责任公司提供（华

能苏州热电有限责任公司正在建设中，预计 2023年底投产），蒸汽损耗量

以 25%计，则蒸汽冷凝水量为 525m3/a。

③循环冷却水强制排水

生产过程中部分设备如分散锅、乳化锅因产品需要在生产过程进行冷却

处理，冷却采用间接冷却方式，在设备外表面夹层注入自来水进行冷却。本

项目 2套循环冷却塔的总循环量为 60t/h，即 432000 m3/a，其中 1套循环使

用，不外排；另外 1 套循环冷却系统需定期排放，强制排水按总循环量的

6%计，则冷却塔强排水约 12960m3/a。

循环冷却系统定期补充，补充水量按总循环量的 8%计，约 17280 m3/a。

（3）生活污水

本项目员工共 400 人，厂内不设职工宿舍和食堂。生活污水主要是员

工生活用水，员工用水量按 150L/d 人计算，年运行 300 天。则生活用水

总量为 18000 m3/a。排污系数取 0.8，生活污水排放总量为 14400 m3/a。



59

表 4-12 本项目废水产生及排放情况一览表

废水

类型

废水

产生量

(t/a)

污染物

名称

产生情况
处理

措施

排放情况
排放

去向
浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)
浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)

清洗

废水
4209

pH 10-11

厂内

废水

站

/ /

全部回用，不

外排

COD 1500 6.314 / /
SS 1000 4.209 / /

NH3-N 50 0.21 / /
TP 10 0.042 / /
LAS 30 0.126 / /

石油类 30 0.126 / /
去离子

水制备

浓水

14057
COD 40 0.562

/

40 0.562

接入市政污水

管网，排入苏

州高新水质净

化有限公司浒

东水质净化

厂，尾水排至

京杭运河

SS 40 0.562 40 0.562

蒸汽冷

凝水
525

COD 40 0.021 40 0.021
SS 40 0.021 40 0.021

循环冷

却水强

制排水

12960
COD 100 1.296 100 1.296

SS 100 1.296 100 1.296

生活

污水
14400

COD 500 7.2 500 7.2
SS 400 5.76 400 5.76

NH3-N 35 0.504 35 0.504
TP 4 0.058 4 0.058



60

2.2废水治理措施

图 4-2 污水处理站处理流程图

清洗废水先经格栅去除尺寸较大的悬浮物，再泵入调节池调匀水质，然

后经气浮池处理后，进入氧化反应系统，出水进行第一阶段的厌氧生物处理，

释放氨氮、稳定废水 pH值、降低有害物质抑制性、提高废水可生化性；缺

氧池主要通过反硝化反应达到同时去碳和脱氮的目的；亦可为后续好氧反应

的良好运行；缺氧池出水自流入好氧池，通过微生物的作用，废水中 COD

得到进一步去除，出水经MBR池去除 COD，后经“活性炭过滤器+两级 RO

膜”处理后回用，RO浓水进入三效蒸发装置进行处理，冷凝水回用，残液作

为危废委托有资质单位处置。



61

本项目污水处理站总投资额约 300万，废水治理运行费用主要包括：电

费、设备折旧维修费、药剂费的购置等，费用约 150万元/年，在公司可承

受范围内，企业完全有能力支付。因此从环保和经济方面综合考虑，本项目

废水治理方案是可行的。

本项目废水污染物排放信息表见表 4-13。

表 4-13 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号
污染物种类 排放浓度/（mg/L）

日排放量/
（kg/d）

年排放量/（t/a）

1

DW001

COD 216.5 30.26 9.079
2 SS 182.1 25.46 7.639
3 NH3-N 12 1.68 0.504
4 TP 1.4 0.19 0.058

全厂排放口

合计

COD 9.079
SS 7.639

NH3-N 0.504
TP 0.058

2.3废水排放口情况

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类
排放去向

排

放

规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
生活污

水、公辅

废水

COD、SS、
TP、氨氮

苏州高新

水质净化

有限公司

浒东水质

净化厂

间

歇
/ / /

DW
001 是

企业总

排

口雨水排

放

口清静下

水排放

口温排水

排放

口车间或

车间处理

设施排放

口

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

(万 t/a)

排

放

去

排

放

规

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染

物种

国家或地方

污染物排放



62

向 律 类 标准限值

(mg/L)

1
DW
001

120°
32′

17.87″

31°
23′33.98″

4.1942

市

政

污

水

管

网

间

歇

排放

期间

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

苏州高

新水质

净化有

限公司

浒东水

质净化

厂

COD 30

SS 10

氨氮 1.5（3）*

TP 0.3

注：*括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 4-16 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1
DW
001

pH 《污水综合排放标准》

(GB8978-1996) 表 4三级标

准

6-9（无量纲）

COD 500

SS 400
氨氮

浒东水质净化厂接管限值
45

TP 8

表 4-17 环境监测计划及记录信息表

序

号

排放

口编

号

污染物

名称

监测

设施

自动

监测

设施

安装

位置

自动监

测设施

的安装、

运行、维

护等相

关管理

要求

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手工

监测

采样

方法

及个

数

手

工

监

测

频

次

手工测定方法

1

DW
001

COD 手工 -- -- -- --

瞬时

采样

至少

3个
瞬时

样

1
次/
年

水质 化学需氧的

测定 重铬酸盐
HJ828

2 SS 手工 -- -- -- -- 重量法
GB11901

3 TP 手工 -- -- -- --
水质 总磷的测定

钼酸铵分光光度

法 GB/T11893

4 氨氮 手工 -- -- -- --
水质 氨氮的测定

纳氏试剂分光光

度法 HJ 535
2.3浒东水质净化厂接管可行性分析

浒东水质净化厂主体工艺采用“CAST 工艺+混凝沉淀+转盘过滤+紫外

消毒”。规划总规模 8 万吨/日，一期处理能力 4 万吨/日，于 2008 年开始

投运，目前实际处理规模为 1.19万吨/日。



63

图 4-3 浒东水质净化厂工艺流程图

①从时间上看，浒东水质净化厂于 2006 年 12 月开始投入运行，本项

目废水排入污水厂处理是可行的。

②从水质、水量上看，本项目水质简单、废水排放量较少（占其余量的

0.5%），满足浒东水质净化厂进水水质要求，不会对污水厂处理工艺造成负

荷，不会影响其出水水质。

③从空间上看，本项目位于其接管范围，且管网已铺设完善，具备接管

可行性。

因此，不论从水质、水量以及管网铺设情况来看，本项目生活污水、公

辅工程废水接管至浒东水质净化厂处理都是可行的。

2.4环境影响分析

本项目清洗废水经处理后全部回用，不外排；生活污水、公辅工程废水

接管至浒东水质净化厂集中处理，尾水达标后排放。本项目正常排放可以被

污水处理厂接纳，对纳污水体京杭运河水质影响较小。

2.5环境监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《环境影

响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）、参照《排污许可证申请与核

发技术规范 日用化学产品制造工业》（HJ 1104-2020）制定并实施切实可行

的环境监测计划，见下表：

表 4-18 污染源监测项目及监测频率表

类别 监测点 监测指标 监测频次

废水

污水总排口 pH、COD、SS、氨氮、TP 每半年测一次

废水处理站出口

流量 在线监测

pH、COD、SS、氨氮、TP、LAS、石

油类
每年测一次



64

3、噪声

项目噪声主要来自生产设备运行时产生的噪声，主要噪声源强可见表

4-19。

表 4-19 噪声设备一览表

序

号
噪声源
